
  

1 
 

  

1.  

 

 

 

  

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa ROMEI 

 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI 

 

Servizio contratti di appalti e concessioni 

Dott.ssa Valentina ANTONACCI 

 

Servizio Beni economali, cassa economale, 
patrimonio ed attrezzature scientifiche 
Dott. Giovanni BOVE 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi applicazione dell’art. 1, co. 2, lett. b), del decreto-legge 

n. 76/2020, convertito, con modificazioni dalla legge n. 120/2020, coma da ultimo modificato dal 

decreto-legge n. 77/2021, per la concessione quinquennale del servizio di ristoro a mezzo 

distributori automatici e semiautomatici di alimenti e bevande da collocarsi presso le sedi 

dell’Università di Foggia.  

CIG: 9644861714 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO    l’art. 20 co. 2 lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia, che attribuisce al 
Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 
adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto 
delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in 
materia e dal regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità; 

 

CONSIDERATO che il D.D.G.n.165-2023 (prot. n. 16810-X/4 del 20.03.2023) ha autorizzato 
l’indizione di una procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lettera b) del D.L. 
76/2020 e s.m.i. convertito, con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come 
da ultimo modificato dal D.L. n. 77/2021, in modalità telematica attraverso la 
piattaforma EmPULIA ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, per la 
concessione quinquennale del servizio di ristoro a mezzo distributori 
automatici e semiautomatici di alimenti e bevande per le sedi dell’Università 
di Foggia;  

 
che il valore del canone di concessione a base di gara soggetto a rialzo per 
ogni distributore automatico è stato determinato, nella misura pari ad € 225,00 
mensili, oltre IVA, per un importo annuo a base di gara per n. 27 distributori 
automatici pari ad € 72’900,00 al netto di IVA, per un importo complessivo a 
base di gara, per la prevista durata quinquennale, pari ad € 364'500,00 al netto 
di IVA; 
che la durata della concessione è stata determinata nella misura di n. 60 
(sessanta) mesi con le seguenti opzioni ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 
50/2016:  
“rinnovo”, con opzione annuale disgiunta (12+12 mesi);  





 
  

“proroga tecnica” del contratto di concessione per ulteriori n. 6 (sei) mesi;  
 “estensione” per tutto il periodo contrattuale (inclusi eventuale rinnovi e 

proroga tecnica) delle prestazioni ordinarie oggetto del contratto a seguito di 
varianti in aumento o in diminuzione, fino alla concorrenza del quinto del 
corrispettivo complessivo d'appalto;  

 che l’importo complessivo massimo stimato per la presente concessione, ex 
art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 (incluse le 3 opzioni suindicate) 
ammonta ad € 1.360.000,00, al netto di IVA; 

 
VISTO che alla scadenza delle ore 19,00 del 03.04.2023 risultava pervenuta un’unica   

offerta: 
 

Ragione Sociale protocollo Titolo documento Stato Data invio 

SIGMA PI099370-23 Senza titolo Inviato 30/03/2023 

10:50:16 

 
 
che il seggio di gara si è riunito per la ricognizione delle offerte in data 
06.04.2023, e a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, 
economica e tecnica  della SIGMA srl  ne ha constatato la regolarità e 
completezza. 
 
che l’Impresa SIGMA Srl ha proposto sul canone mensile per singolo 
distributore posto a base di gare, pari ad € 225,00, oltre Iva, un rialzo 
percentuale pari al 24,00%, per canone mensile per singolo distributore pari 
ad € 279,00, oltre IVA, configurandosi quindi un canone concessorio 
quinquennale pari ad € 451.980,00, oltre IVA. 
 
 

ACQUISITO  come previsto dall’art. 1 del Disciplinare di gara, il parere di congruità 
dell’offerta tecnica con quanto richiesto in sede di gara, da parte dell’Organo 
Tecnico individuato nel Prof. Giovanni Messina, professore ordinario di 
Fisiologia presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e che tale 
parere è condizione per poter procedere all’aggiudicazione; 
 

PRESO ATTO che l’operatore economico DI.A. Vending S.R.L. - P.I. 04166560724, con 
ricorso n. 505/2023 al TAR Puglia, notificato a questa Amministrazione in data 
21.04.2023, successivamente all’espletamento della fase di apertura delle 
offerte economiche, ha chiesto l’annullamento di vari atti della procedura e in 
subordine dell’intera gara, previa concessione di idonee misure cautelari;   
 

 del Decreto del Presidente del TAR Puglia – Seconda Sezione – n. 162-2023 
pubblicato il 28.04.2023 con il quale, inaudita altera parte, è stata accolta la 
domanda cautelare interinale del ricorrente ai fini della riammissione dello 
stesso alla gara, fissando per la trattazione collegiale la camera di consiglio 
del 23 maggio 2023; 

 
ATTESO che, in ottemperanza al suddetto Decreto è stato adottato il D.D.G. n. 306-

2023 (prot. n. 26056-X/4 del 16.05.2023) con il quale è stato sospeso il 
procedimento di che trattasi, giunto nel frattempo alla fase della proposta di 
aggiudicazione; 

 

PRESO ATTO  che il TAR Puglia, nella Camera di Consiglio del 23.05.2023, con ordinanza 
pubblicata il 24 maggio 2023, ha respinto l’istanza cautelare delle DI.A 
Vending srl, ritenendo non presente un sufficiente fumus boni iuris e 



 
  

insussistente il periculum in mora, e ha fissato l’udienza pubblica per il 10 
ottobre 2023. 

 
CONSIDERATO quindi opportuno procedere all’aggiudicazione della procedura negoziata per 

la concessione quinquennale del servizio di ristoro a mezzo distributori 
automatici e semiautomatici di alimenti e bevande da collocarsi presso le sedi 
dell’Università di Foggia sulla scorta di quanto proposto dal seggio di gara nel 
verbale del 06.04.2023 e dell’esito positivo dell’esame dell’Organo Tecnico; 

 
 che tale aggiudicazione e il successivo contratto, da stipularsi secondo quanto 

previsto dalla documentazione di gara da intendersi qui integralmente 
richiamata, sebbene non materialmente allegata, restano comunque 
sottoposti a condizione risolutiva espressa che opererà nell’ipotesi in cui in 
esito al ricorso n. 505/2023 pendente davanti al TAR Puglia, presentato dalla 
DI.A Vending srl, intervenga l’annullamento degli atti impugnati nonché di 
quelli presupposti e conseguenti; 

 
VISTI l’art. 1, commi 1 e 2, lettera b) e l’art. 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e come da ultimo modificato 
dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
DATO ATTO che l’effettivo avvio della esecuzione della concessione sarà concordato con 

l’operatore economico concessionario in base alle esigenze organizzative per 
assicurare il corretto espletamento del servizio; 

 
DECRETA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di approvare il verbale di gara n.1, prot 20528-X/4 del 11.04.2023, verbale 338/2023;  

 di aggiudicare la concessione quinquennale del servizio di ristoro a mezzo distributori 

automatici e semiautomatici di alimenti e bevande da collocarsi presso le sedi 

dell’Università di Foggia alla SIGMA srl, con sede a Napoli, Via G. Ricciardi n.2, P.IVA 

03250230632, per un canone concessorio quinquennale di € 451.980,00 (IVA esclusa) e 

di autorizzare la stipula del relativo contratto secondo la documentazione di gara da 

intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

 di autorizzare, laddove necessario, l’esecuzione in via d’urgenza del contratto nelle more 
dell’espletamento delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
ai sensi degli artt. 80 e ss. del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che il presente provvedimento e il successivo contratto di concessione restano 
comunque sottoposti a condizione risolutiva espressa che opererà nell’ipotesi in cui in 
esito al ricorso n. 505/2023 pendente davanti al TAR Puglia, presentato dalla DI.A 
Vending srl, intervenga l’annullamento degli atti impugnati nonché di quelli presupposti e 
conseguenti 

 
 
 

                                                                                     Il Direttore Generale  

       Dott.ssa Teresa Romei 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 

82/2005 

 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-22T06:54:35+0000
	ROMEI TERESA




